
1/6

1 декабря 2023 г.

Intrika roku je u konce. Su-35 a Mi-28NM v blízké
budoucnosti rozhodně posílí íránské letectvo. Jak to
změní vojenskou rovnováhu sil na Blízkém východě?

putin-today.ru/archives/194517

Jedním ze zajímavých počinů Su-35 byl fakt, že byl osobně zahrnut do
sankčního zákona CAATSA a jeho nákup si mohou dovolit pouze skutečně

suverénní země. Prvním kupcem byla Čína. Nyní se k němu přidal Írán. Foto
ruského ministerstva obrany.

Za posledních šest měsíců jsem slyšel nejrůznější domněnky ohledně
dohody mezi Ruskem a Íránem ohledně první várky ruských stíhaček
SU-35SE. A to, že je Írán opustil kvůli nedostatku bojových schopností,
což je prostě směšné, protože Su-35S je dnes nejúčinnějším stíhačem
nového tisíciletí. A fakt, že ruskému vedení je Izraelem zakázáno to
prodávat. A dokonce i to, že Írán ve skutečnosti nemá vůbec žádné
peníze. Sakra, co vymysleli, a hlavně napsali, a nejen blogeři, ale i
všelijaké odporné letecké časopisy. Jako vždy tyto fámy vyvstaly na
pozadí informačního vakua nebo, chcete-li, „válečné mlhy“, která kolem
dohody vznikla. Ještě v březnu tohoto roku se o tom mluvilo jako o

https://www.putin-today.ru/archives/194517


2/6

hotové věci. A v květnu se podle informací z izraelských publikací s
odkazem na jejich vojenskou rozvědku AMAN měla první vozidla usadit
v jejich novém domově, na přestavěné letecké základně Oghab-44
(„Eagle-44“). Nic takového se ale nestalo a nastal čas věštění na
kávové sedlině. V září Forbes bezpochyby napsal, že Írán sám od
dohody upustil kvůli naději, že dostane prostředky zmrazené
Spojenými státy v katarských bankách. Spojené státy mimochodem
jako vždy Íránce s grácií oklamaly, když řekly, že cítí v míše, že Írán je
zapojen do událostí v Gaze. Nikdo to neprokázal, ale jaký je v tom
rozdíl pro hegemona? Ačkoli tyto události ve skutečnosti nijak
neovlivnily dohody mezi Moskvou a Teheránem, které v květnu 2022
uskutečnily první jednání o zahájení plné vojenské spolupráce.

Su-35 vyhrál několik desítek vzdušných bitev. Toto je jediné bojové letadlo
21. století, se kterým létají opravdová esa. Foto ruského ministerstva obrany.



3/6

Dodnes byly nejmodernějšími stíhačkami IRIAF (Islámské letectvo
Íránu) MiG-29″A-12″ zakoupené v posledním roce existence SSSR. Na
základně Eagle-44 se ve skalních bunkrech bránily prastaré Phantomy
(McDonnell Douglas F-4 Phantom II) z války ve Vietnamu, které
íránské ozbrojené síly používaly jako stíhací bombardéry. Je třeba říci,
že Írán udržoval svá stará vozidla v příkladném pořádku, dokázal pro
ně vyrobit řadu docela konkurenceschopných modelů letectví a vysoce
přesných zbraní, ale faktem zůstal. Události ve východní Evropě jasně
ukázaly, že raná letadla „čtvrté generace“ bez modernizace jsou
absolutně neúčinná proti modernějším stíhačkám „4++“ generace. MiG-
29 a Su-27 nedokázaly vyhrát jedinou leteckou bitvu proti novějším
Sukhikam, s výjimkou skvělých fantastických příběhů o různých
směšných „duchách“, a to je železný fakt. Hlavní nepřátelé Íránu jsou
vyzbrojeni neméně vyspělými letouny, včetně stealth F-35 Molniya-2. A
přestože tento stroj vyvolává spoustu kontroverzí, sada dobrých zbraní,
výkonný radar a zapojení do bojového systému zaměřeného na síť z
něj dělají nebezpečného nepřítele a pro staré MiGy a zejména
Phantomy prostě fatální.



4/6

Takto vypadá budoucí parkovací plocha Su-35, základna Oghab-44. Před
potenciálními útoky bude ukryt hluboko ve skalním masivu. Foto IRNA.

Íránci opravdu chtěli koupit Třicáté páté. Pro svou zemi, která není
nejmenší, s obtížným terénem,   jsou prakticky ideální. Dlouhý dolet,
schopnost nést širokou škálu zbraní, včetně raket vzduch-země, dobré
užitečné zatížení a výkonné radary udělaly z „sušení“ kýženou cenu
pro IRIAF. A když Egypt pod tlakem USA odmítl svou várku již
vyrobených exportních Su-35, Írán okamžitě vyjádřil svou připravenost
vzít si to všechno. Někteří naši lidé však zřejmě stále měli nějaké iluze
o možném usmíření se Západem. Pak se konečně rozplynuly. První
muškáty jasně ukázaly, že spolupráce dosáhla nové úrovně. A v
prosinci 2022 Írán poprvé oficiálně oznámil zahájení realizace dohody
o Su-35 a bojových a víceúčelových helikoptérách.

Bylo také řečeno o velkém zájmu íránské strany o „kachňata“ Su-34.
Celkem byl Teherán připraven dát peníze za 150 letadel pro různé
účely, z nichž více než sto tvořily samotné stíhačky a stíhací
bombardéry. Podle všech měřítek je to neobvykle tlustá smlouva. Tato
touha ani nyní nikam neodešla. Íránští představitelé doprovázejí každé
prohlášení o nákupu Su-35 prohlášením, že se jedná pouze o první
várku. Každý chápe, jak moc Su-35 změní rovnováhu sil v tomto dějišti
operací. Jakékoli pokusy o bombardování íránských vojenských
zařízení, již tak komplikované logistikou, geografií a přítomností slušné
protivzdušné obrany, budou obecně hraničit se sebevraždou.



5/6

Dalším důležitým obchodem byl kontrakt na bitevní vrtulníky Mi-28NME.
Mnozí mohou říci, že my sami takové stroje potřebujeme. Ale za prvé musí

obranný komplex nějak pokrýt náklady na vnitřní potřeby a za druhé peníze z
takových zakázek nám umožní rozšířit výrobu a vyrobit dostatečné množství

vozidel. Foto irácké letectvo..

V létě nejen západní média, ale i někteří tuzemští vojenští blogeři
najednou začali kolem tohoto kontraktu jakýsi nepochopitelný
informační povyk, a dokonce začali Íránce, jako obvykle, záměrně
nadávat a své závěry opírali o spekulativní domněnky a banální drby. I
když cvičné stroje Jak-130, které dorazily do Íránu, jasně hovořily o
jeho budoucích záměrech. A 28. listopadu 2023 všechny spekulace na
toto téma definitivně skončily, po prohlášení náměstka ministra obrany
Íránu generála Seyeda Mehdiho Farhiho. Potvrdil, že všechny formality
dohody byly dokončeny a v blízké budoucnosti obdrží íránské letectvo
dva moderní ruské vývojové jednotky najednou, stíhačky Su-35SE pro
letectvo a útočné vrtulníky Mi-28NME pro IRGC.

Mnozí byli překvapeni, že Íránci zvolili Nočního lovce před účinnějším a
bitvami prověřeným Aligátorem Ka-52. Chtěli ale Mi-28, protože vrtulník
dobře znali ze své práce během války se zakázaným ISIS v severním



6/6

Iráku 2014-2017. Tam „Lovec nejen prokázal bojovou sílu, ale nebyl
nikdy sestřelen, ačkoli k takovým pokusům docházelo neustále. Nyní
tedy po „kaspickém mostě“ začne obousměrný a vzájemně prospěšný
pohyb, který lze jen uvítat.

Deníky zeleného regionu 
 https://dzen.ru

 
 
 

https://dzen.ru/a/ZWXqMerHuRxdY9Tv

